
                                                                                                      
 

 
Via Vittorio Emanuele III n. 6                                                                                                                  Cod. Fisc.: 80003250687 
e-mail – segreteria@comune.cugnoli.pe.it                                                                                                    P.IVA: 00199110685 
Web: www.comune.cugnoli.pe.it                                                                                             Tel. 085.8576131 – 085.7950488 

 
 
 

   COMUNE DI CUGNOLI 
      Provincia di Pescara 

 

Comune Capofila                                                                                                                 Comune Capofila 
Associazione dei Comuni del Comprensorio Pescarese                                       AO5 - Comuni del Cratere   
 
 
Ordinanza n. 3 del 18.02.2026 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE: DIVIETO DI TRANSITO 
DELLA STRADA COMUNALE VIA ROMA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI. 

 RETTIFICA ORDINANZA N. 2 DEL 11.02.2026. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- in data 10.02.2026 acquisita al prot. n. 896, la ditta CA.LGEA COSTRUZIONI srl, con sede in Rieti alla 

Via Paolessi n. 109, P.IVA 00735370579, in qualità di impresa esecutrice dei lavori aggiudicati con 
Determina n. 107 del 07.08.2023, Contratto Rep. n. 156 del 11.10.2023, ha chiesto la chiusura della 
strada comunale Via Roma dall’ex-municipio all’intersezione con Largo Umberto I; 

- durante l’esecuzione dei lavori, si rende necessario salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
- per consentire il regolare svolgimento dei lavori è necessario disciplinare la circolazione stradale, in 

relazione alle esigenze della circolazione stessa e senza pregiudizio per la sicurezza pubblica; 
- con Ordinanza n. 2 del 11.02.2026 è stata disposta e autorizzata la chiusura del tratto di strada 

comunale Via Roma dall’ex-municipio all’intersezione con Largo Umberto I; 

PER QUANTO SOPRA, si ritiene necessario rettificare il traffico veicolare autorizzato con precedente 
Ordinanza n. 2 del 11.02.2026, così disciplinato: 

1) Direzione centro storico: i veicoli dovranno procedere da Via della Libertà (SP51b) verso Largo 
Umberto I; 

2) Uscita dal centro storico: da Largo Umberto I i veicoli dovranno procedere lungo Via Garibaldi, 
proseguire per Via Italia; 

3) Strada comunale Via Italia: la circolazione stradale veicolare è consentita come segue: 

a) è consentito il senso unico di marcia da Via Garibaldi all’incrocio con Via della Libertà; 

b) è consentito il doppio senso di marcia dall’incrocio di Via della Libertà con Via Italia, direzione 
località Piano Cautolo e Santa Maria degli Angeli, ai mezzi comunali e agli operatori del cantiere 
scolastico. 

VISTI: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs n. 285 del 30.04.1992 del nuovo “Codice della Strada” e successive 

modificazioni ed integrazioni e il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 495 del 
16.12.1999; 



                                                                                                      
 

 
Via Vittorio Emanuele III n. 6                                                                                                                  Cod. Fisc.: 80003250687 
e-mail – segreteria@comune.cugnoli.pe.it                                                                                                    P.IVA: 00199110685 
Web: www.comune.cugnoli.pe.it                                                                                             Tel. 085.8576131 – 085.7950488 

- gli articoli 21 e 26 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Codice della strada” e successiva Legge n. 177 
del 25.11.2024 sugli “Interventi in materia di sicurezza stradale e delega al Governo per la revisione 
del codice della strada, di cui al D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 del “Testo Unico Enti Locali” in materia di regolamenti e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto del Comune di Cugnoli (PE); 
 

ORDINA 

 di vietare la circolazione carrabile e pedonale della strada comunale Via Roma, preservando gli 
accessi alle attività commerciali ivi presenti sia al titolare che agli utenti (come da planimetria 
agli atti del Comune), a decorrere dal giorno 16.02.2026 e fino alla conclusione del cantiere; 

AUTORIZZA 

 la chiusura della strada comunale Via Roma (dall’ex-municipio all’intersezione con Largo 
Umberto I), preservando gli accessi alle attività commerciali ivi presenti sia al titolare che agli 
utenti (come da planimetria agli atti del Comune), a condizione che l’area sia adeguatamente 
individuata mediante segnaletica di sicurezza verticale/orizzontale e delimitata con apposita 
recinzione munita di segnali per il divieto di accesso e segnali di pericolo. 

Il traffico veicolare è così disciplinato: 

PER QUANTO SOPRA, si ritiene necessario rettificare il traffico veicolare autorizzato con precedente 
Ordinanza n. 2 del 11.02.2026, così disciplinato: 

1) Direzione centro storico: i veicoli dovranno procedere da Via della Libertà (SP51b) verso Largo 
Umberto I; 

2) Uscita dal centro storico: da Largo Umberto I i veicoli dovranno procedere lungo Via Garibaldi e 
proseguire per Via Italia; 

3) Strada comunale Via Italia: la circolazione stradale veicolare è consentita come segue: 

a) è consentito il senso unico di marcia da Via Garibaldi all’incrocio con Via della Libertà; 

b) è consentito il doppio senso di marcia dall’incrocio di Via della Libertà con Via Italia, direzione 
località Piano Cautolo e Santa Maria degli Angeli alle persone ivi residenti, ai mezzi comunali e agli 
operatori del cantiere scolastico. 

 

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine. 

 

L’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi 
nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare 
riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per 
quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali. L’apposizione della segnaletica stradale dovrà 
essere effettuata a cura della ditta richiedente, rammentando che tale apposizione dovrà essere 
mantenuta in perfetta efficienza durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs n. 285 del 30.04.1992 del “Nuovo Codice della 
Strada” e ss.mm.ii. sono incaricati della esecuzione e dell’osservanza del presente provvedimento. 



                                                                                                      
 

 
Via Vittorio Emanuele III n. 6                                                                                                                  Cod. Fisc.: 80003250687 
e-mail – segreteria@comune.cugnoli.pe.it                                                                                                    P.IVA: 00199110685 
Web: www.comune.cugnoli.pe.it                                                                                             Tel. 085.8576131 – 085.7950488 

Il mancato rispetto delle sopra elencate prescrizioni, comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal 
Codice della Strada. 

 
DISPONE 

 
Si comunichi: 

- mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online (per la durata di 15 giorni) e sul sito istituzionale; 
- alla stazione dei Carabinieri di Alanno tramite posta certificata. 

La pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online, nonché di darne la più ampia 
diffusione. 
 
Cugnoli, 18.02.2026 
                                                                                                Il SINDACO 
                                                                                           Giancarlo Sciarra 
                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

PLANIMETRIA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Chiusura strada comunale VIA ROMA 

Direzione centro storico: i veicoli dovranno procedere da Via della Libertà (SP51b) verso Largo 
Umberto I 

Uscita dal centro storico: da Largo Umberto I i veicoli dovranno procedere lungo Via Garibaldi, 
proseguire per Via Italia 

Strada comunale Via Italia: la circolazione stradale veicolare è così disciplinata: 

è consentito il senso unico di marcia da Via Garibaldi all’incrocio con Via della Libertà; 

è consentito il doppio senso di marcia dall’incrocio tra Via della Libertà e Via Italia, direzione 
località Piano Cautolo e Santa Maria degli Angeli alle persone ivi residenti, ai mezzi comunali e 
agli operatori del cantiere del nuovo edificio scolastico. 

1 

2 

3 

 

a 
a 

a b 

Vi
a 

Ita
lia

 

Piano Cautolo 
S. Maria degli Angeli 


